Договор №
на выполнение работ по определению посевных качеств пробы семян

г. Хабаровск                                                                                                              «___» ________ 20__ г.

_____________________________в лице _____________________________________, действующего на основании ______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса» (ФБУ «Рослесозащита_____________________________________в лице ___________________________________, действующего на основании ___________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По Договору Исполнитель обязуется по заявке Заказчика выполнить работы по определению посевных качеств пробы семян ________________, урожая _________ года от ________ партии семян общей массой ___ кг, а Заказчик обязуется оплатить выполненные работы.
1.2. Виды и объемы работ, подлежащих выполнению в соответствии с Договором, а также сроки и место их выполнения приведены в техническом задании (Приложение № 1 к Договору), подписанным Сторонами и являющимся неотъемлемой частью Договора.
1.3. Работы и их объемы считаются выполненными и принятыми после подписания сторонами соответствующих Актов о выполнении работ (оказании услуг).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Осуществлять выполнение работ, предусмотренных Договором, в соответствии с законодательством Российской Федерации, с надлежащим качеством и соблюдением санитарных правил и норм, а также нормативов по технике безопасности, охране труда и охране окружающей среды, действующих на момент осуществления работ.
2.1.2. Гарантировать достоверность полученных результатов оценки при соблюдении требований к использованию лесов для выращивания посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев) в соответствии с приказом Рослесхоза от 19 июля 2011 года № 308 «Об утверждении правил использования лесов для выращивания посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев).
2.1.3. Устранять недостатки выполненных работ в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в пределах гарантийного срока, установленного законодательством Российской Федерации и Договором, в течение 15 календарных дней с момента получения Исполнителем обоснованной письменной претензии Заказчика.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Осуществить приемку выполненных работ по качеству и фактическим объемам работ с подписанием акта о выполнении работ (оказании услуг).
2.3. Заказчик имеет право отказаться от выполнения Исполнителем работ, если Исполнитель нарушил срок выполнения по независящим от Заказчика причинам. В данном случае Заказчик направляет Исполнителю письменный отказ от выполнения работ.

3. Стоимость работ и порядок расчета
3.1. Стоимость работ по Договору в соответствии с Приложением № 2 составляет:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, в том числе НДС 20%________________ (____________) рублей __ копеек.
3.2. Заказчик вносит платеж в размере 100% на лицевой счет Исполнителя на основании выставленного счета. Оплата производится с расчетного счета Заказчика.
3.3. При отсутствии поступления денежных средств (аванса) на расчетный счет Исполнителя в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента подписания Договора, Договор признается незаключенным, а условия Договора недействительными.
3.4. При досрочном расторжении Договора расчет за выполненные работы производится в соответствии с готовностью работ на день расторжения Договора.
3.5. Изменение стоимости работ, оказываемых по Договору регулируется сторонами дополнительным соглашением.

4. Порядок сдачи и приемки работ
4.1. После завершения работ по Договору Исполнитель уведомляет Заказчика о готовности материалов и направляет Заказчику Акт о выполнении работ (оказании услуг), счет-фактуру.
4.2. Результатом выполненных работ являются переданные Исполнителем документы Заказчику.
4.3. Заказчик обязан в 7-ми дневный срок ознакомиться с результатом выполненных работ, подписать Акт о выполнении работ (оказании услуг), заверить его печатью и направить Исполнителю.
4.4. В случае мотивированного отказа Заказчика принять работу, Сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроками их выполнения.
4.5. В случае, если Заказчик в течение 7 (семи) дней после получения Акта о выполнении работ (оказании услуг) не подписал его и не направил мотивированное возражение, обязательства Исполнителя по Договору считаются выполненными в полном объеме. Работа считается принятой Заказчиком, основанием служит Акт о выполнении работ (оказании услуг), оформленный Исполнителем в одностороннем порядке.
4.6. При уклонении Заказчика от подписания Акта о выполнении работ (оказании услуг), либо при необоснованном отказе Заказчика от подписания Акта о выполнении работ (оказании услуг), такой Акт считается подписанным Заказчиком в последний день срока, установленного п. 4.3 Договора, а работы – оказанными Исполнителем надлежащим образом.

5. Ответственность Сторон
5.1. В случае несвоевременного перечисления Заказчиком оплаты, а также предоставления необходимых документов, срок окончания работ продлевается на количество дней просрочки оплаты аванса и предоставления документов.
5.2. За нарушение сроков оплаты Исполнитель вправе требовать с Заказчика уплаты неустойки (пени) в размере 0,1 % от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
5.3. За невыполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору (кроме неуплаты предусмотренных Договором денежных сумм), если это невыполнение или ненадлежащее выполнение является результатом возникновения пожаров, землетрясения и других стихийных бедствий, а также войны, блокады, актов и действий государственных органов власти и других обстоятельств непреодолимой силы, не зависящих от воли сторон и возникших после подписания Договора.
5.5. В случае ликвидации Заказчика или проведения в отношении него процедуры признания несостоятельным (банкротом), Заказчик обязан письменно уведомить Исполнителя о проведении ликвидации или проведения в отношении Заказчика процедуры признания его несостоятельным (банкротом) не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня принятия решения о начале проведения ликвидации или введении процедуры банкротства соответственно.

6. Конфиденциальная информация
6.1. Для целей Договора термин «Конфиденциальная информация» означает любую информацию (в том числе информацию о стоимости работ) по Договору, имеющую действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, не предназначенную для широкого распространения и/или использования неограниченным кругом лиц.
6.2. Стороны обязуются не передавать полученную ими друг от друга или ставшую известной им в ходе выполнения работ по Договору информацию, содержащую конфиденциальную (коммерческую) тайну, не открывать и не разглашать эту информацию третьей стороне без предварительного письменного согласия другой Стороны Договора.
6.3. Соответствующая Сторона Договора несет ответственность за действия (бездействие) своих работников и иных лиц, получивших доступ к Конфиденциальной информации.

7. Антикоррупционная оговорка
7.1. Согласно Федеральному закону «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ при исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп.
7.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение антикоррупционного законодательства, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение антикоррупционных норм контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления. Почтовый адрес филиала ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Хабаровского края» указан в разделе 12 Договора «Юридические адреса и реквизиты сторон».
7.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями раздела 7 Договора, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

8. Порядок разрешения споров
8.1. Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются в претензионном (досудебном) порядке. При этом Сторона, получившая претензию, должна дать ответ на нее в 10 дневный срок с момента ее получения.
8.2. В случае невозможности разрешения споров в претензионном порядке, заинтересованная Сторона вправе обратиться в Арбитражный суд Хабаровского края.

9. Срок действия договора, условия его расторжения
9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств, но не позднее «__» ______ ____ года.
9.2. По письменному соглашению Сторон Договор может быть изменен или расторгнут до истечения срока действия Договора.
9.3. Исполнитель имеет право в одностороннем порядке досрочно расторгнуть Договор в случаях, когда Заказчик не исполняет или исполняет ненадлежащим образом предусмотренные Договором обязательства. Уведомление о расторжении Договора в одностороннем порядке направляется Исполнителем Заказчику заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу (место нахождения) Заказчика, указанному в разделе 12 Договора «Юридические адреса и реквизиты сторон».
9.4. В случае одностороннего отказа от исполнения Договора Исполнителем, Договор прекращает свое действие со дня получения Заказчиком уведомления, направленного Исполнителем.
9.5. Прекращение действия Договора не влечет прекращения обязательств Заказчика, вытекающих из условий Договора.

10.Прочие условия
10.1. Любые изменения и дополнения к Договору оформляются дополнительными соглашениями, которые являются его неотъемлемой частью.
10.2. Об изменении фактического или юридического адреса и банковских реквизитов стороны уведомляют друг друга в письменной форме в 3-х дневный срок.
[bookmark: _GoBack]10.3. Договор и иные документы к нему могут быть подписаны (заключены) путем обмена документами посредством факсимильной или электронной связи. Стороны обязуются в течение 3 (трех) дней с момента направления документа посредством электронной почты или факсимильной связи, выслать в адрес сторон оригинальный бумажный экземпляр данного документа. Стороны признают юридическую силу передаваемых по электронной почте или факсом документов.
10.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

11. Приложения к договору
11.1. Техническое задание – на 1 л. в 1 экз.
11.2. Протокол согласования договорной цены – на 1 л. в 1 экз.

12. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	ЗАКАЗЧИК
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

______________________/______________
М.П.

	ФБУ «Рослесозащита»
Юридический адрес:
141207, Московская область, г.Пушкино, ул.Надсоновская,13.
Филиал ФБУ «Рослесозащита» -
«ЦЗЛ Хабаровского края»
Почтовый адрес:
680007, г. Хабаровск.
ул. Волочаевская, д.4.
тел./факс: 4212(48-70-62)/4212 (48-70-62)
e-mail: czl127@rcfh.ru
Банковские реквизиты:
ИНН 7727156317 / КПП 272302001
Р/с 40501810700002000002 Отделение Хабаровск. г. Хабаровск
БИК 040813001
л/с 20226Ц63240

Директор филиала

_________________/________________/
М.П.

Приложение № 1
к Договору от «__» ______20__г. № __

Техническое задание

	№ п/п
	Наименование работ
	Единица измерения
	Объем работ
	Стоимость, руб. коп.
	Место выполнения  работ
	Срок выполнения работ, не позднее

	1
	Определение посевных качеств пробы семян
	проба

	Отдел «Хабаровская лесосеменная станция»

	Итого стоимость работ:

	НДС (20%):

	Всего стоимость работ (с НДС):

	Подписи Сторон:

	Заказчик:
	Исполнитель:

_______________ / ____________/
М.П.

_____________/_______________/
М.П.

Приложение № 2
к Договору от «__» ______20__г. № __

ПРОТОКОЛ
согласования договорной цены
к Договору № ___ на выполнение работ по определению посевных качеств пробы семян

г. Хабаровск	                                                                                                           «__»_______ 20__ года

Мы, нижеподписавшиеся, _______________в лице _____________________________, действующего на основании _______________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса» (ФБУ «Рослесозащита»), в лице_______________________________________, действующего на основании _________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о стоимости оказанной услуги в соответствии с Договором от_______________ №  на осуществление аккредитации отборщика проб (по цене указанного договора), в размере ________ (____________) рублей 00 копеек, в том числе НДС _______ (____________) рублей ___ копеек.

	Подписи Сторон:

Заказчик:

Исполнитель:

_______________ /_____________/
М.П.

_______________/__________________/
М.П.